
مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي یکشنبه 4 تیر 1402    سال سی‌ویکم     شماره  8810 

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:91304142

   پذیرش آگهي‌:

   تلفن: 84321000

 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 n e w s p a p e r . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  سايت روزنامه: 

 صاحب امتياز: مؤسسه همشهري
 مدیر مسئول: محسن مهدیان

 سردبیر: دانیال معمار 

 معاونان سردبیر:  علی عمادی، شهرام 
فرهنگی،شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد یزدانی
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر سیاسی: علی ترابی
 دبیر شهری: سیمین برادران

 دبیر اقتصادی: سروش خسروی

  دبیر فرهنگی: امیر خداداد
 دبیر حوادث: جواد عزیزی

 دبیر بین الملل: حسین‌سعیدی
 دبیر جامعه: عیسی محمدی

 دبیر زیست بوم: محمد باریکانی
 دبیر ایرانشهر: ‌سیده‌زهرا عباسی

 دبیر دانش و فناوری: محمد کرباسی
 دبیر ورزشی: امیرمحمد یعقوب پور

 دبیر همشهری جمعه:پروانه بهرام نژاد
 دبیر صفحه آخر: مسعود میر
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
از خدا بترس اگر چه اندکی و میان خود و خدا 

پرده‌‌ای بیفکن، گر چه نازک باشد.

حافظ

در شگفتم که در این مدت ایام فراق
برگرفتی ز حریفان دل و دل می‌دادت

تصور تلویزیون‌هایی که 
همه‌‌چیز در آنها سیاه و 
سفید بودند، امروز دیگر برای نسل جوان کمی غیرممکن 
است، اما حتی تا همین 2،3دهه پیش، دیدن قهرمان‌ها و 
ستاره‌های فیلم‌ها و سریال‌های تلویزیون به‌صورت رنگی، در 
بسیاری از نقاط دنیا آرزویی محال بود. رویای رنگی کردن 
تلویزیون، به ابتدای قرن گذشته بازمی‌گردد، اما نخستین 
برنامه رنگی تجاری تلویزیون، ‌در چنین روزی در سال 1951 
)دهه 30شمسی خودمان( پخش شد؛ هرچند فقط تعداد 
اندکی توانستند آن را به‌صورت رنگی ببینند. در دهه‌های 
ابتدایی قرن، ابتدا در آلمان و بعد در روسیه، 2مخترع طرح 
خود را برای تلویزیون رنگی به‌صورت رسمی ثبت کرده 
بودند، اما رقابت اصلی در آمریکا در جریان بود، ‌تا اینکه 
سی‌بی‌اس در عصر 25ژوئن سال 51، نخستین برنامه رنگی 
را پخش کرد. آنها درواقع در رقابت با شرکت آر‌سی‌ای پیش 
افتادند. اما اختراع آنها چندان فراگیر نبود؛ چون مشکلات 
فنی پخش وجود داشت. در زمان پخش نخستین برنامه 
رنگی، حدود 12میلیون تلویزیون در آمریکا وجود داشت، 
اما تنها کمتر از30تلویزیون امکان پخش رنگی برنامه 
سی‌بی‌اس به اسم »پرمیر« را داشتند. این برنامه، یک شو با 
حضور ستاره‌ها بود. داشتن تلویزیون در آن دوران، نشانه‌ای از 
برخورداری و تمکن بود، اما خرید تلویزیون رنگی حتی برای 
نخبگان هم کمی سخت بود؛ درحالی‌که قیمت تلویزیون 
سیاه و سفید 300دلار بود، مردم برای خرید تلویزیون رنگی 
در همان سایز باید 1000دلار پرداخت می‌کردند. تازه در 
دهه 60میلادی بود که تلویزیون رنگی مقرون به‌صرفه شد 
و در دهه 80، این تلویزیون‌ها عملا تلویزیون‌های قدیمی‌تر 
سیاه و سفید را بازنشسته کردند. امروزه تلویزیون‌های 
دیجیتال عظیم، در هر خانه‌ای در سراسر دنیا پیدا می‌شوند، 
اما جوان‌تر‌ها، صفحه‌های کوچک‌تر موبایل را برای دیدن 
برنامه‌ها و سریال‌هایشان ترجیح می‌دهند و تلویزیون، 
دیگر آن ارج و قرب و جایگاه سابقش را ندارد و چه بسا 
صفحه جادویی خانه‌ها در دهه‌های گذشته، برای همیشه 

خاموش شود.

 جادوی رنگ
 در صفحه سیاه و سفید 

سازهای استخوانی ناتوفیان ضیافت گرم کودکانه

کثیف‌ترین ماشین دنیا
بسیاری از ما دوستانی داریم که ماشین‌شان 
پر از چیزهای دورریختنی است، اما اوضاع 
هیچ‌کدامشان به بدی ماشین یک زن انگلیسی 
نیست. ماشین این خانم، در یک مسابقه در 
انگلیس رسما به‌عنوان کثیف‌ترین ماشین این 
کشور لقب گرفته و واقعا فراتر از تصور ما کثیف 
است. این خانم 60ساله خودرویش را عملا به یک 
سطل زباله متحرک تبدیل کرده و هر چیزی که 
دیگرقابلیت استفاده ندارد را در آن انبار می‌کند. از 
پس‌مانده‌های خوراکی و غذا گرفته تا اسباب‌بازی 
و جارو، هر چیزی در این ماشین پیدا می‌شود و 
این زن گفته که خیلی از این وسایل گاهی به 

کارش هم می‌‌آیند.

رکوردشکنی با پاشنه‌بلند
راه‌رفتن با کفش پاشنه‌بلند، حتی گاهی برای 
خانم‌ها هم که به آن عادت دارند سخت است 
حالا تصور کنید یک مرد، 100 متر با این کفش‌ها 
دویده و اتفاقا رکورد جدیدی هم ثبت کرده است. 
کریستیان رودریگز 34ساله، با کفش‌هایی که 
8سانتی‌متر پاشنه دارند، 100متر را در 12ثانیه 
و 82صدم ثانیه دویده و نامش را در کتاب 
رکوردهای جهانی گینس ثبت کرده است. این 
رکورد قبلا در سال 2019 با زمان 14.02ثانیه 
توسط آندره اوتولف ثبت شده بود. این دونده 
اسپانیایی گفته که آماده‌سازی برای این مسابقه، 
‌بسیار چالش‌برانگیز و سخت بوده و وقت و انرژی 

زیادی از او گرفته است.

غذای سنگی!
یک غذای چینی، به‌خاطر نوع عجیب پخت و خوردن 
آن، در شبکه‌های اجتماعی به شهرت رسیده و 
مردم را متعجب کرده است. این غذا که سودیو نام 
دارد، ‌درواقع ترکیبی از انواع ادویه و گیاهان است 
که با سنگ‌های بستر رودخانه پخته می‌شود. 
تاریخچه این غذا، به صدها سال پیش برمی‌گردد 
که ماهیگیران، روزها در رودخانه‌ها می‌ماندند و 
سنگ‌های بستر رودخانه را با گیاهان مختلف داغ 
می‌کردند و بعد از مکیدن سنگ‌ها، آن را بیرون 
می‌انداختند. امروزه این غذای خیابانی کمی 
پرادویه‌تر و متنوع‌تر شده اما شیوه خوردن، همان 
است. قیمت هر کاسه سودیو هم نسبتا بالا و حدود 

3دلار است.

ناپرهیزی پلاستیک

از اواخر قرن بیستم بود که 
پلاستیک به‌عنوان ماده‌ای 
مقرون‌به‌صرفه، همه‌کاره و به نسبت با دوام، وارد محیط 
زندگی ما شد و این یعنی نخستین قطعه پلاستیکی که 
به‌عنوان زباله رها شده، احتمالا همچنان در گوشه‌ای از 
طبیعت وجود دارد. بنابراین پربیراه نیست اگر بگوییم 
کیسه‌های پلاستیکی این روزها بلای جان محیط‌زیست 
و دنیای ما هستند؛ کیسه‌های اغلب یکبار‌مصرفی که در 
حجم بالا تولید می‌شوند، در برخی کشورها ازجمله ایران 
رایگان توزیع می‌شوند و اثرات مخرب زیست‌محیطی 
برجای می‌گذارند. براساس آمارهای جهانی ایران جزو 
۲۰ کشور اول دنیا در تولید زباله‌های ‌پلاستیکی است و 
سالانه حدود ۴ میلیون تن زباله پلاستیکی تولید می‌کند 
و از زباله‌های تولید شده در کشور نیم‌میلیون تن به کیسه 
پلاستیکی اختصاص دارد، یعنی هر ایرانی روزانه به‌طور 
متوسط 3کیسه پلاستیکی مصرف می‌کند که ۹۶درصد 
آن مستقیم وارد سطل‌های زباله می‌شود. در پایتخت هم 
آمار عجیبی از مصرف پلاستیک وجود دارد که تأسف‌بار 
است؛ به‌گفته رئیس کمیته سلامت شورای اسلامی شهر 
تهران، بخش قابل‌توجهی از حجم پسماند تولید شده در 
شهر تهران پلاستیک است که حدود ۱۰ درصد آن مربوط 
به کیسه‌های پلاستیکی است. این در حالی است که در 
بسیاری از کشورهای اروپایی، تهیه کیسه‌های پلاستیکی در 
فروشگاه‌هایی که خرید از آن انجام می‌شود، نیاز به پرداخت 
هزینه بیشتری دارد و همین، موجب می‌شود مردم یا کمتر 
از کیسه‌های پلاستیکی استفاده کنند یا اینکه کیسه‌های 
پارچه‌ای بادوام را جایگزین کیسه‌های پلاستیکی کنند. 
ما هم می‌توانیم این تجربه‌ها را به‌کار گیریم و با استفاده 
بیشتر و افزایش عمر وسایل پلاستیکی در چرخه مصرف  و 
همچنین استفاده کمتر از کیسه‌های پلاستیکی، به کاهش 
آلودگی محیط‌زیست کمک کنیم. طی سال‌های گذشته 
پویش‌هایی توسط دوستداران محیط‌زیست در کشور فعال 
شده است که دستاوردهای خوبی به‌خصوص در زمینه تغییر 
نگرش و ایجاد فرهنگ زیست‌محیطی در مردم داشته است؛ 
ازجمله پویش »نه به کیسه پلاستیکی.« اما آنچه مشخص 
است اینکه  نگرش و رفتار ما نسبت به پلاستیک باید تغییر 
کند تا آینده‌ای ایمن و سالم روی کره زمین داشته باشیم. 
تغییرات بزرگ با قدم‌های کوچک شروع می‌شود و همه ما 
قدرت تغییر را داریم. فقط کافی است هر یک از ما از خود 
بپرسیم برای شروع کاهش مصرف پلاستیک در زندگی 

روزانه چه کار باید بکنیم؟

فاطمه عباسی

گرینویچ فرهنگ و زندگیایده خوب

آخرین روز مسابقات اسنوکر قهرمانی آسیا در  آکادمی بولینگ و بیلیارد مجموعه ورزشی انقلاب   عكس: فروغ طاهرخانی اول آخر

کارگاه جهادی برای تعمیر کولرها تعبیر تدریجی یک رؤیا
این بار بیایید چشم‌هایتان را ببندید و با یک 
گروه جهادی که با خلاقیت و همدلی یکی 
 از مشکلات اساسی مردم نیازمند اهواز را 
حل و فصل کرده همراه شوید؛ با یکی از 
اعضای گروه جهادی »شهید فرجوانی« 
یا گروه جهادی »زینبیون« در اهواز. 
تصور کنید اهل فن هستید و کارتان 
تاسیسات است. از یک روز کاری شلوغ 
در خرماپزان اهواز به خانه برمی‌گردید، 
به یک لیوان شربت و احوالپرسی با اهل 
خانه اکتفا می‌کنید و نیامده دوباره از خانه 
بیرون می‌زنید. به خانه‌های نیازمندانی که 
کولرهایشان خراب است و نیاز به تعمیر 
دارند و پول تعمیرش را ندارند، می‌روید و 

از یک ساعت تا 3ساعت زیر آفتاب با کولر 
ور می‌روید. درست نمی‌شود که نمی‌شود. 
کولر را بار می‌زنید و با ماشین به کارگاهی 
که در دل یکی از مساجد اهواز آماده این کار 
شده، می‌برید و می‌افتید به جانش، تسمه 
می‌خواهد، پمپ آبش خراب است، اگر کولر 
گازی باشد که کارش چند برابر است. لوازم را 
جور می‌کنید. کولر را راه می‌اندازید و دوباره 
می‌برید در خانه آن آدم آبروداری که از شدت 
گرمای سوزناک اهواز جانش به لب آمده و 
آهی هم در بساط ندارد. تصورش هم سخت 
بود، نه؟ اما جهادی‌ها همه خستگی‌ها را به 
جان می‌خرند و یک »الهی خیر ببینی« از ته 

دل آدم‌های آن خانه برایشان کافی است. 

تصور شما از فرزندخواندگی چیست؟ 
اینکه زن و مردی که بچه‌‌دار نمی‌شوند، 
بروند به شیرخوارگاه و از بین 
کودکان بی‌سرپرست، قشنگ‌ترین 
بچه‌ای را که چشم آبی و بور باشد یا 
موفرفری و چشم‌سیاه است انتخاب و 
فرزندخوانده‌شان کنند. نه! اینطوری‌ها 
نیست. همه خانواده‌های طالب 
فرزندخواندگی فقط برای جبران خلأ 
ناشی از ناباروری و نداشتن فرزند به 
سازمان بهزیستی مراجعه نمی‌کنند، 
بسیاری از خانواده‌ها برایشان مهم نیست 
کودکی که قرار است به فرزندخواندگی 
بپذیرند چه شکل و ظاهری داشته باشد. 

اتفاقا به بهزیستی مراجعه می‌کنند و 
می‌گویند به ما فرزندخوانده معلول بدهید 
یا بچه‌ای که بیماری صعب‌العلاج دارد! 
بله. درست خواندید. مسئولان سازمان 
بهزیستی کشوری گفته‌اند در چند سال 
گذشته بیش از ۶۰۰ کودک بی‌سرپرست 
معلول و بیش از ۸۰۰ کودک دارای 
بیماری خاص توسط خانواده‌های ایرانی 
به فرزندخواندگی پذیرفته شده‌اند. خیلی 
از این خانواده‌ها خودشان فرزند دارند، اما 
برای رضای خدا می‌روند سراغ بچه‌هایی 
که یا دارای معلولیتند یا بیماری خاصی 
دارند و برای این بچه‌ها می‌شوند تعبیر 

تدریجی یک رؤیا.

خوش خبر

زندگی خوب

معمولا تابستان که از راه می‌رسد، سر بر و بچه‌های کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان هم حسابی شلوغ می‌شود. هر سال 
تابستان این کانون برنامه‌های متنوع و مختلفی را برای گروه سنی 
کودک و نوجوان تدارک می‌بیند تا اوقات فراغت‌شان در این 3ماه 
تعطیلی به بطالت نگذرد. امسال هم کانون برنامه‌هایش را اعلام 
کرده و قرار است بچه‌ها به بهترین نحو سرگرم شوند. آنطور که 
مسئولان این مرکز می‌گویند، تمام فعالیت‌های فرهنگی، هنری 
و ادبی در سطح یک به‌صورت رایگان ثبت‌نام می‌شود که شامل 
مواردی چون کتابخوانی، قصه‌گویی و سرود است. علاوه بر آن 
برپایی کارگاه‌های آموزشی، مهارتی و تربیتی به‌صورت حضوری 
و مجازی برای کودکان و نوجوانان و برگزاری ۱۲ هزار کارگاه در 
طول تابستان پیش‌بینی شده که البته برنامه سطح ۲ است و هر 
کارگاه بین ۸ تا ۱۲ جلسه است. همچنین ارائه خدمات آموزشی و 
پرورشی به‌صورت مجازی هم شامل ۱۳ کارگاه به‌صورت آفلاین 
و ۱۶۰ کارگاه برخط است. برگزاری کارگاه‌های »حال خوش 
زندگی« در قالب مهارت‌های امیدواری، خوش‌بینی، معنویت، 
شادی و نشاط، هوش هیجانی و جرأت‌مندی را هم در دستور 

کار دارند و از آنجا که یکی از اصلی‌ترین فعالیت‌های کانون و پایه 
فعالیت‌ها، کتاب و کتابخوانی است، مسابقه کتابخوانی »یک قاچ 
کتاب« را هم برگزار می‌کنند که کودکان و نوجوانان هم می‌توانند 
در این مسابقه شرکت کنند. البته برنامه‌ها به همین جا ختم 
نمی‌شود و کانون برنامه‌های زیادی را تدارک دیده که برای اطلاع 
از همه آنها می‌توانید به سایت‌شان سر بزنید یا حضوری چند 
دقیقه‌ای را در این مرکز فرهنگی بگذرانید و برنامه مورد علاقه‌تان 

را انتخاب کنید.

جواد نصرتی

تا به حال شده صدای بلبل، 
کلاغ، گنجشک یا هر پرنده 
دیگری را تقلید کنید؛ به‌ویژه وقتی صدای یکی از این 
پرندگان را در حوالی خودتان بشنوید؟ بعضی افراد 
این کار را برای تفریح، بعضی برای شکار و بعضی برای 
فراگرفتن آوای این پرندگان انجام می‌دهند؛ درست 

مانند» ناتوفیان«! 
پژوهشگران فلوت‌های مینیاتوری ‌12هزار ساله‌ای را 
یافته‌اند که به‌نظر می‌رسد برای تقلید صدای پرندگان 
شکاری از آنها استفاده ‌شده‌است. انگیزه دقیق این 
تقلید صدا مشخص نیست، اما به‌نظر می‌رسد نوعی 
استراتژی شکار بوده و یا شاید بخشی از یک آیین 
مذهبی که در آن از این فلو‌ت‌ها برای ایجاد صدایی 
شبیه به پرندگان استفاده می‌کردند. پژوهشگرانی که 
مجموعه‌ای از ‌7ساز را یافته‌اند، می‌گویند که هرچند 
مکان ماقبل تاریخی  Eynan- Mallah در شمال 
فلسطین‌اشغالی در سال1955میلادی کاوش شده 

است، اما هنوز شگفتی‌هایی مانند این سازها در آن 
نهفته است.

به‌نظر می‌رسد که »ناتوفیان« )تمدن 
خاورنزدیک( که روستایی را در این نقطه بین 
سال‌های9700تا13000سال پیش از میلاد مسیح 
اشغال کرده بودند، از این فلوت- استخوان‌ها برای 
شکار، نواختن موسیقی و یا برای برقراری ارتباط 
با پرندگان استفاده می‌کردند. این دهکده، واقع در 
سواحل دریاچه هولا، در مدت 3هزارسال زندگی، مهد 

این تمدن بوده‌است.
مطالعه انجام‌شده روی این »آیروفون‌ها« )آلات 
موسیقی‌ای که صدا یا موسیقی ناشی از ارتعاش هوا 
را ایجاد می‌کنند( نشان می‌دهد که این فلوت‌ها از 

قدیمی‌ترین آلات موسیقی بشری هستند.
به‌نظر می‌رسد »ناتوفیان« برای پرندگان ارزش نمادین 
خاصی قائل بوده‌اند، چراکه از پنجه‌های این پرندگان 

نیز برای ساخت زیورآلات استفاده می‌کرده‌اند.

 خواب دیدم لئوناردو داوینچی... 
در حال اختراع قاب جدید برای 
صید قزل‌آلا در آمریکاست. دیدم اول از همه با تخیلش کار 
می‌کرد، بعد رفت سراغ فلز و رنگ و گیره... رئیس روسایش را 
صدا زد بیایند. نگاه کردند و همه از هوش رفتند. او که تنها در 
مقابل جسم مدهوش آنها ایستاده بود، قلاب را به‌دست گرفت 
و اسمی گذاشت روش. اسمش را گذاشت شام‌آخر. بعد رفت تا 
رئیس روسایش را به هوش بیاورد. ظرف چند‌ماه آن قلاب صید 
قزل‌آلا، غوغای قرن بیستم شد و دستاوردهای سطحی‌ای مثل 
هیروشیما و مهاتما گاندی دیگر به گردش هم نمی‌رسیدند. 
میلیون‌ها شام‌آخر در آمریکا به فروش رفت. واتیکان 10هزارتا 
سفارش داد، با اینکه هرگز قزل‌آلایی آنجا مشاهده نشده بود. 

سیل سپاس‌ها سرازیر شد... .

ریچارد براتیگان

مهتاب خسروشاهی

صید قزل‌آلا در آمریکا
بوک ‌مارک

بی تعارف و تکلف   
مثل همین متن 
کوتاهی که می بینید. ما منتظریم تا 
نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور 
و طراحی هم هستید جایتان اینجا 
محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده 
شد یک تماس‌ با شماره 23023636 
بگیرید تا برای رساندنش به ما   

راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان
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